se aestimat, hoc commune est omnibus. Homo autem dicitur esse aliquid dupliciter. Uno modo, secundum suam substantiam et naturam. Et secundum hoc omnes aestimant bonum commune se esse id quod sunt, scilicet ex anima et corpore compositos. Et sic etiam omnes homines, boni et mali, diligunt seipso, inquantum diligunt sui ipsorum conservatio-

Alio modo dicitur esse homo aliquid secundum principalitatem: sicut princeps civitatis dicitur esse civitas; unde quod principes faciunt, dicitur civitas facere. Sic autem non omnes aestimant se esse id quod sunt. Principale enim in homine est mens rationalis, secundario autem est natura sensitiva et corporalis: quorum primum Apostolus nominat «interiorum hominem», secundum «exteriorum», ut patet II ad Cor. 4,16<sup>11</sup>. Boni autem aestimant principale in seipsis rationalem naturam, sive interiorum hominem: unde secundum hoc aestimant se esse quod sunt. Mali autem aestimant principale in seipsis naturam sensitivam et corporalem, scilicet exteriorum hominem. Unde non recte cognoscentes seipso, non vere diligunt seipso, sed diligunt id quod seipso esse reputant. Boni autem, vere cognoscentes seipso, vere seipso diligunt.

Et hoc probat Philosophus, in IX «Ethic.»<sup>12</sup>, per quinque quae sunt amicitiae propria. Unusquisque enim amicus primo quidem vult suum amicum esse et vivere; segundo, vult ei bona; tertio, operatur bona ad ipsum; quarto, convivit ei delectabiliter; quinto, concordat cum ipso, quasi in ille delectatus et contristatus. Et secundum hoc boni diligunt seipso quantum ad interiorum hominem: quia etiam volunt ipsum servari in sua integritate; et optant ei bona eius, quae sunt bona spiritualia; et etiam ad assequenda operam impendunt; et delectabiliter ad cor proprium reundunt, quia ibi inveniunt et bonas

cogitationes in praesenti, et memoriam bonorum praeteritorum, et spem futurorum bonorum, ex quibus delectatio causatur; similiter etiam non patiuntur in seipsis voluntatis dissensionem, quia tota anima eorum tendit in unum. E contrario autem mali non volunt conservari integritatem interioris hominis; neque appetunt spiritualia eius bona; neque ad hoc operantur; neque delectable est eis secum convivere redeundo ad cor, quia inveniunt ibi mala et praesentia et praeterita et futura, quae abhorrent; neque etiam sibi ipsis concordant, propter conscientiam remordentem, secundum illud Ps. 49,21: «Arguam te, et statuam contra faciem tuam».—Et per eadem probari potest quod mali amant seipso secundum corruptionem exterioris hominis. Sic autem boni non amant seipso.